
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
1 

AREA PATRIMONIO - GESTIONE DEL TERRITORIO - 
PROTEZIONE CIVILE - GARE   

 

Istruttore redattore:             Unità Organizzativa  GARE    
Capo Servizio:  Guatta Marco                             Responsabile   Guatta Marco 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 430 del 04/04/2023  

Registro di Area n.108 del 04/04/2023 
 

 

 

OGGETTO:  Procedura negoziata per affidamento in concessione del servizio di 

ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di reintegro delle 
matrici ambientali eventualmente compromesse dal verificarsi di 
incidenti stradali. CIG 9364993CB1. Proroga termini presentazione 
offerte.      

 

IL DIRIGENTE  

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 359 del 21/03/2023 con la quale, a seguito delle 
manifestazioni d’interesse acquisite tramite avviso pubblico, si avviava la procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2, lett. b). della Legge n. 120/2020 come modificato dalla Legge n. 108/2021, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento in concessione, per anni cinque, del 
servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di reintegro delle matrici ambientali 
eventualmente compromesse dal verificarsi di incidente stradali, valore stimato per la durata contrattuale 
€137.500,00 oltre IVA di legge; 

Atteso che con la suddetta determinazione si approvavano altresì gli atti di gara costituiti dalla lettera 
d’invito/disciplinare di gara e relativi allegati e dal Capitolato d’oneri; 

Dato atto che in data 22/03/2023 si provvedeva a trasmettere, tramite piattaforma telematica 
TUTTOGARE, la lettera d’invito a procedura negoziata, oltre ai relativi allegati, ai soggetti che hanno 
presentato istanza per essere invitati in possesso dei prescritti requisiti, nella quale venivano indicati quali 
termini per la presentazione di chiarimenti il giorno 29/03/2023, ore 12:00, per la presentazione delle 
offerte il giorno 12/04/2023, ore 12:00 e per la prima seduta pubblica del seggio di gara il giorno 
13/04/2023, ore 10:00; 

Considerato che entro il termine assegnato per la presentazione di chiarimenti è pervenuto un 
quesito da parte di un operatore economico invitato alla procedura, richiedente informazioni supplementari 
significative ai fini della presentazione dell’offerta, che richiedono da parte di questa Stazione appaltante 
approfondimenti in materia; 

Visto l’art. 79, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale le stazioni appaltanti possono 
prorogare i termini per la ricezione delle offerte in modo che gli operatori economici interessati possano 
prendere conoscenza di tutte le informazioni necessarie alla presentazione delle offerte se, per qualunque 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

motivo, le informazioni supplementari significative ai fini della preparazione di offerte adeguate, seppur 
richieste in tempo utile dall’operatore economico, non sono fornite al più tardi sei giorni prima del termine 
stabilito per la ricezione delle offerte; 

Dato atto che, in considerazione della richiesta di chiarimento pervenuta e del necessario 
approfondimento che l’Amministrazione ritiene di dover effettuare in merito, dettato anche dalla specificità 
dell’appalto in oggetto, si ritiene necessario prorogare il termine di scadenza per la presentazione delle 
offerte, ai sensi del predetto art. 79, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, al fine di consentire il rispetto del 
termine per le informazioni supplementari previsto dalla lettera a) del predetto comma e riportato altresì nel 
disciplinare di gara punto 2.2 e garantire quindi a tutti gli operatori economici di prendere conoscenza degli 
elementi necessari per poter predisporre la propria offerta; 

Considerato a tal fine utile, anche alla luce di quanto previsto dal comma 4 del succitato art. 79, di 
prorogare il termine ultimo per la presentazione delle offerte al giorno 08 maggio ore 12:00 e di 
conseguenza fissare al giorno 09/05/2023 ore 10:00 la data della prima seduta pubblica del seggio di gara; 

 

D E T E R M I N A 
 

 

- di  prorogare, per le motivazioni in premessa illustrate, che qui si intendono integralmente richiamate, i 
termini per la presentazione delle offerte e per la conseguente apertura delle buste, previsti nella lettera 
invito/disciplinare di gara, relativa alla procedura negoziata per l’affidamento in concessione, per anni 
cinque, del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di reintegro delle matrici 
ambientali eventualmente compromesse dal verificarsi di incidente stradali, come sottoriportato: 

 termine ultimo per la presentazione delle offerte: entro e non oltre il giorno 08 maggio ore 
12:00 

 data della prima seduta pubblica del seggio di gara: il giorno 09/05/2023 ore 10: 00 

 

- di dare atto che rimane invariata ogni altra condizioni di gara; 
 
- di provvedere alla comunicazione della presente proroga agli operatori economici partecipanti alla 

procedura negoziata, , all’indirizzo PEC dei medesimi tramite la piattaforma telematica TUTTOGARE, 
oltre che sul profilo della Stazione appaltante www.comune.domodossola.vb.it, sezione Amministrazione 
trasparente. 

 
IL DIRIGENTE 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Guatta Marco 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

http://www.comune.domodossola.vb.it/


 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


